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Miejsca ostatniego spoczynku parafian są nierozerwalnie związane z historią każdej chrze-

ścijańskiej świątyni. Pierwotnie zmarłych gostynian chowano pod posadzką kościoła farnego pw. 
św. Małgorzaty – ważniejszych pod prezbiterium, pozostałych pod nawą główną. Nie wiemy, kiedy 
pojawił się w Gostyniu cmentarz grzebalny przy dzisiejszej ulicy 1 Maja, obok istniejącego wówczas 
kościoła pw. św. Ducha. Nekropolia ta funkcjonowała najprawdopodobniej do końca wieku XVIII. 
Później zorganizowano tu ogród z owocowymi drzewami. Z czasem, na pamiątkę cmentarza, posta-
wiono w środku ogrodu stylową kapliczkę z obrazem Świętej Trójcy i krzyżem. Ogród był od ulicy 
otoczony parkanem ze sztachetami, w polach filary murowane, zaś w środku ozdobna brama. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kolejny cmentarz parafialny powstał w końcu XIX wieku. Stało się to za sprawą księdza 

Władysława Górskiego (1840-1899), proboszcza farnego w latach 1887-1899. W roku 1894, za po-
życzone z prowincjonalnej kasy pomocniczej w wysokości 9 400 marek, zakupiono 6 mórg ziemi. 
Teren został ogrodzony drewnianym płotem, a w środku ustawiono krzyż. Zbudowano też od strony 
północnej murowaną kapliczkę z cegły w stylu gotyckim i pokrytą dachem łupkowym. Miała ona 
wymiary: 4,75 m długa, 4,30 m szeroka i 4,15 metra wysoka. Ponadto w północno-zachodnim na-
rożniku cmentarza ustawiono drewnianą kostnicę o długości 5 m, szerokości 3,21 m oraz wysokości 
2,10 m. Od 1896 roku stał w niej kupiony przez księdza Górskiego karawan. Naprzeciw kapliczki 
wzniesiono z czasem w podobnym do niej stylu i wielkości grobowiec znanej rodziny Czabajskich.  
 

 
 
 
 



Ponieważ miejsce wybrane na cmentarz z kościołem łączyła tylko ścieżka między, konieczna 
była budowa drogi. Połączono, zatem nowy cmentarz z ulicą Kościelną drogą idącą tuż przy zachod-
niej stronie kościoła 4,10 m szeroką i 4 stopy nad łąkami wzniesioną. Z czasem droga otrzymała 
nazwę ulica Lipowa. Cmentarz służył mieszkańcom Gostynia do 1941 roku. Wtedy to Niemcy, nie 
szanując spokoju zmarłych zniszczyli cmentarz, przeprowadzając przez jego teren drogę (obecnie 
ulica Fabryczna). Ostatecznie nekropolia zniknęła z mapy miasta w 1957 roku na mocy Uchwały 
Miejskiej Rady Narodowej Nr IV/14/57. 
 

 
 
 
 
 
 


